

DZIENNIK KIJOWSKI

PISMO POLITYCZNE, KULTURALNE I LITERACKIE

Wychodzi codziennie rano oprócz dni świątecznych
Adres Redakcji: Kijów, Kresczatyk 38. Tel. 2464.

Wieloletni kwatermistrz
Za ogłoszenia w rubryce:
Za ogłoszenia w rubryce: 30 kop.

Dońa 25 sierpnia w czwartą rocznicę śmierci
BOLESŁAWA MORGULCA
Wielki koncert symfoniczny

OSRÓD KLUBU KUPIECKIEGO Benefis
Wielki koncert symfoniczny
pod batutą A. Orłowa i T. Wojaszkę

Jutro
W. „REGINA” Padół, Aleksandra u. № 42
Wystawiony będzie wyjątkowy obraz w 3 oddz. 1000 m. długości

Sąd Boży „SEDZIWIE”
opastę na 15 stosunków chłopsko-żydowskich w Galicji.

Teatr Mały. Kresczatyk 36 (w podwórzu)
Dnia 23-go i 24-go sierpnia. Godzinie trzy przedstawienia.

„Pociemku”
JASKÓŁKA NA ŚLUSZNOŚĆ
Odział koncertowy. Śpiew. Bierze udział znana śpiew. oper. M. Lirska.

Wacław Peretjatkowiczowej
KIJÓW, W. Włodzimierska № 47. Telef. 28-16.
Program gimnaz. z wykładem o jazyku i literatury. EGZAMINY wstępne do klas wstępnej, I, II, III, IV, V, VI i VII odbędą się w d. 24 i 25 sierpnia.

Lecznica chirurgiczna i terapeutyczna
Bibikowski Buiwar 4, telef. 1394.
Pokoje dla chorych stałych od 3 do 7 rb. dziennie z utrzymaniem i opieką lekarską.

Pracownia dla badań chemicznych i bakteriologicznych.
D-rs A. MODRZEWSKIEGO
Badania moczu, kału, soku żołądkowego, płowociny, nalołów z gardła krwi i t. p.

Jakób i Józef Kohn
Kompletnych garniturów artystycznie wykonanych mebli we wszystkich stylach.
PROSIMY OBEJRZEĆ KUPNO NIE OBOWIAZKOWE.

Bad-Nauheim
Willa Wanda — 3747
Dom polski dla gości kąpielowych

Zofia Górecka
Lekarz - dentysta. Powróciła i przyjmuje od 10 — 1 i od 4 — 6 g. W. Włodzimierska 4 m. 8. 3814

Skład Fortepianów i Pianin
J. Kerntopf i Syn
Bluthnera, Szredera, Berduksa, Renisza i innych fabryk. Wynajem i reparacje.

B. Kamiński
powrócił. Chorob, zębów, plemby, zęby sztuczne. Funduklewska 19

Szkoła malarstwa i rzeźby
artyści J. Milkina Aleksandra wska 37A w pobliżu Muzeum

Dziś Wyścigi.
Początek punktualnie o g. 1 m. 30 po pol.

AUTOMOBILE
Laurin & Klement
KIJÓW, Kresczatyk 38. Garaż Sowański № 17.

DLA CHORYCH PIERSIOWO
SANATORIUM W ZAKOPANEM
POD KIEROWNICTWEM D-ra K. DŁUSKIEGO

AMBULATORYUM
T-wa Lekarzy Specjalistów
Rejatarska 12 d. wlas. Telefon 17-50

WILNO,
Prenumeratę i ogłoszenia do „Dziennika Kijowskiego” przyjmuje księgarz J. Zawadzki

O prawa prasowe.

Nie tak dawno cytowaliśmy w naszym piśmie dane statystyczne o represjach administracyjnych, stosowanych do prasy.
Dane te były aż nadto wymowne, iżbyśmy mieli zaopatrywać je w specjalne komentarze.
Dostę, że sytuacja prasy od czasu proklamowania wolności słowa pisanego ani trochę się nie polepszyła, przeciwnie jeszcze się pogorszyła.

się lub zamierzonych do budowy, o ich właściwościach bojowych; 5) o stanie zapasów wojskowych, o przebiegu zaopatrzenia w nie wojska i twierdz, o ilości i jakości amunicji i innych artykułów, znajdujących się w twierdzach, na okrętach i w portach, jak również o jakości i urzędzeniu artykułów bojowych; 6) o robotach w fabrykach broni, prochu i naboju, w składach artylerji i inżynierji, w warsztatach i laboratoriach, o sposobach wyrobu, wynalazkach i udoskonaleniach przy wykonywaniu zamówień skarbowych w zakresie artylerji i zaopatrzenia teatru działań wojennych; 7) o przygotowaniach do wojny, jakoteż o przewraniu urlopów oficerom, o wezwaniu do swoich oddziałów tych, którzy znajdują się na urlopie, o wstrzymaniu uwolnienia do rezerwy szeregowców, o rucbach wojska ku granicy, o ruchomych kolumnach nad granicą; 8) o obecnym stanie twierdz i warowni, ich przeznaczeniu, pracach wewnątrz warowni, o projektowanych nowych obwarowaniach i zniszczeniu istniejących; 9) o przyjętych w armji i flocie zasadach strzelania i nauce strzelania, manewrowania bojowego, jak również osiągniętych w armji i flocie wyników strzelania w sensie dalekości, szybkości, celności i o niszczącym wpływie pocisków; 10) o rokownicach Rosji z innymi mocarstwami w sprawach o charakterze wojskowo-politycznym albo w kwestiach wojskowo-technicznych; 11) charakterystyki wyższych naczelników armji i floty.

Drugim punktem budzącym poważne wątpliwości jest punkt piąty przepisów. Z chwilą, kiedy zostanie on uchwalony, spadnie zasłona na wszystko, co ma jakakolwiek styczność z intendenturą. Już niewolno będzie ogłaszać wyników rewizji senatorskich, o ileby takie w dalszym ciągu wyznaczano, już opowieść o tysiącach papierowych butów żołnierskich zagrażać będzie grzywną, już o sprawkach intendencji mówić będzie wolno tylko szepsem. Pożytek zaś przemilczania tych spraw jest chyba wysoce problematyczny.

Strachy wojenne.
„Uro Rosji” zamieściło ciekawy artykuł na temat możliwości i starcia zbrojnego pomiędzy Rosją a Austrią.

Rzecz oczywista, że w wielu kwestiach obrony państwowej prasa musi milczeć, inaczej bowiem mogłaby obronnie tej ogromnie zaszkodzić. Rozumiejmy to dobrze wszyscy i nikt nie może sarkać na racjonalne ograniczenia w tej dziedzinie.
Ale przegląd powyższej listy spraw, o których mówić nie będzie wolno, wywołuje poważne wątpliwości co do tego, czy wszystkie te punkty są celowe i słuszne.

liczyć na pomoc zbrojną ze strony rumunów. Współczesna Rumunia doskonale zdaje sobie sprawę z tego, co udało jej się uzyskać dzięki pomocy Rosji i co może utracić (wybrzeże morza Czarnego) w razie niepomysłnego dla niej i dla Austrii rezultatu wojny. Jeśli jednak nawet król Karol poparby Austrię, — po stronie Rosji staną bezwarunkowo: Serbia, Czarnogóra i Bułgaria. Pomimo całej „polityczności” króla Mikołaja i cara Ferdynanda, narody ich nie zawahają się, kiedy wypadnie im wybierać między austrykami a rosyjanami.

Nabytki polskie w Prusach Wschodnich.
Królewiecka „Allgem. Ztg.” utrzymuje na podstawie szczegółowych obliczeń, że polacy od r. 1905 osiedlają się w coraz większej liczbie na roli w Prusach wschodnich, zarówno w powiatach z ludnością mazurską, jak i w innych, i widzi w tym ruchu wielkie dla Niemczyzny niebezpieczeństwo.

Wypowiedzenie wojny byłoby oczywiście porażką dyplomacji, nie umiejącej załagodzić zatergu w drodze pokojowej. Nikt w Rosji wojny nie wywoleuje, ale w Niemczech stopniowo nikt w Rosji nie chce, aby pokój okupiony był za cenę widocznego poniżenia Rosji i jej interesów narodowych. Dopuszczenie Austrii, która według świadectwa dzienników węgierskich inscenizowała powstanie albańskie, do skorzystania z wywołanych przez nią zamieszek i posunięcia się na południowy wschód półwyspu Bałkańskiego, do Salonik, byłoby oczywiście z naszej strony niesłychanym błędem politycznym, równoznacznym z ostatecznym zrzeczeniem się dalszego wpływu na Bliskim Wschodzie. Niemca się co obawiać, aby z powodu wojny austro-rosyjskiej mogła wybuchnąć wojna ogólnie europejska. Żadne mocarstwo nie wypowie również wojny Austrii z powodu jej polityki wschodniej, ponieważ nieczyje interesy nie są w takim stopniu narażone przez agresywną politykę Austrii na Bałkanach, co interesy Rosji.

Sprawa, która ma takich szlachetnych obrońców już dziś wydaje się wygraną. Jak można byłoby nie cenić narodu, tak męczeński prowadzącego żywot, jak można nie wierzyć w jego przyszłość?
Tym wyrazem uznania świadczym o szlachetności uczuć p. Delines'a nie odpowiada jednak stosowna miara znajomości przedmiotu. Swoją rzecz o Wyspiańskim poprzedza autor wstępem o twórczości dramatycznej „matych narodów” które nie omijają żadnej sposobności do zmanifestowania swego istnienia.

Z prasy polskiej.
Znaczenie konwencyi.

„30 października b. r. wchodzi w życie nowe prawo, niezmiernie ważne dla naszej kultury: jest to konwencya, zawarta pomiędzy Rosją a Francją dla ochrony literatury i artystycznych utworów. Konwencya ta stanła się, niestety, początkiem układów z innymi państwami, jak Niemcy, Anglii, Włochy. Dotychczas mieliśmy możliwość bezpłatnego korzystania z czołowego dorobku umysłowego; swoboda ta wywarła ogromny wpływ na rozwój naszego piśmiennictwa. Obecnie zaś każdy, kto zechce przetłumaczyć na polski język jakiegokolwiek książkę lub utwor francuski, będzie musiał uzyskać pozwolenie od autora lub wydawcy i za pozwolenie to zapłacić umówioną sumę.”





